confirmatur. Ex quo enim iuramento non confirmatur, si interpositum fuerit, utique inutile est, & pro non apposito habetur, argum. l. non dubium, c. de legib. Illud tamen animaduertendum est, Hiero. Grat. in cons. 70. n. 25, 26. & 27. vol. i. contra prædicta velle iuramentū donationē omniū bonorū præsentium & futurorum saltem quo ad bona præsentia tantum confirmare: & inquit ita consuluisse Aretinum in cons. 54. in fine, & subdit ita intelligere recentiores in tract. de iure iuri. & id fortasse est illud, quod voluit Alex. in l. dotis, colum. 5. ff. sol. mat. dum inquit ex opin. Doct. in d. l. f. C. de pact. donationem prædictam saltem quo ad præsentia valere, & eam opinionē ipse quoq; sequitur. & licet Doc. in d. l. fin. velint huiusmodi donationē non valere, etiam quod iuramentū accesserit: tamē quin quod quo ad præsentia tantum subsistat contradicere non videntur, sed loquuntur quo ad præsentia & futura. Id autem vt inquit Grat. eod. in loco, probatur tam ex verbis, si diligenter considerentur, quam eorum ratione, dum inquiunt, ideo non valere, quia iuramentum non obligat, ex quo bonis moribus repugnat, & libera testandi auctoritas affertur. c. non obligatorium, de reg. iur. in sexto. sed huiusmodi ratio cessaret, si quo ad præsentia subsisteret, quia vt existimant illimet Doct. testari possunt: merito cum nos de præsentibus loquamur, casu nostro non contradicunt: quin imo casum nostrū admittunt, id quod videtur etiam ex eo comprobari, quod vt infra latius suo loco dicemus, iuramentū efficit & operatur, vt actus super quo apponitur, valeat eo modo quo potest. l. cū pater. §. filius matrē. ff. de l. 2. & tradit Bar. in l. si quis in princ. testamenti. ff. de le. 3. & iterum tradit Bar. in l. si quis pro eo, in 8. membro, ff. de fideiuss. & ibidem de his latius per eum, & latius nos suo loco dicemus.

Est etiam, quatenus pertinet ad prædictam conclusionam, ad illud animaduertendum, quod dixit Aug. Bero. in c. in præsentia, nu. 98. extra de prob. dum inquit, quod ex quo donatio valere non potest eo modo quo facta est. sc. inter viuos, & vti simplex & pura donatio, valeat saltem eo modo quo fieri tunc potuit talis donatio omnium bonorum tam præsentium quam futurorum ob illam clausulam, quæ continet ipsum iuramentum, & ideo subsistat, vel vt donatio causa mortis, quæ eo modo valere potest, cū in eo casu cesseret illa ratio publici iuris, quo ad impediendam testamenti factionem, præterea quod tunc hæres institutus saltem Falcidiam habere poterit, quæ debetur ex donatione causa mortis vt declarant & alii in l. in quartam. ff. ad l. Falci. Quod autem donatio causa mortis ita valeat, prædicta ratione voluit, vt ibid. refert Berous, Alex post alias in dicta l. stipulatio hoc modo concepta. ff. de verbis. oblig. vel saltem ob clausulam illam subintellectam, videlicet vti intelligatur donatarius iure fideicommissi gratiatus, & sic veniens ab intestato, vt habetur in l. conficiuntur, in princ. ff. de iure codic. Intellige tamen, vt arbitratur Berous ibidem, dummodo in ipsa donatione legitimus testium numerus interuenerit, qui conueniat tam fideicommissio quam donationi causa mortis, vt habetur in l. fin. C. de dona. cau. mort. & in d. l. fin. C. de codic. subdit tamen, rationibus ab eo deductis non obstantibus, de hoc esse cogitandum.

C A P. C C V I I .

A R G U M E N T U M .

Iuramentum mutuum sine periori potest frangiri, vbi altera pars fregit.

S U M M A R I A .

- 1 Iuramentum nihil operatur, Vbi altera pars non obseruat disposita in contractu iurato.
- 2 Iurans seruare contractum, intelligitur illum vel le obseruare, si sibi ab aduersa parte obseruetur, alioquin illum obseruare non tenetur.
- 3 Milites duos iure iurando pacem facere promittant & eam iuramento firmauerint: si unus pacem frangat, & alterum aggrediat & vulneret, cefsat causa duelli.
- 4 Pacem si duo ineant, & illam sub aliqua pena seruare promittant, & eam non frangere: si deinde eam frangant, qui eam primus fregit, ab eo accusari posse qui eam secundo loco fregit, non autem primus eum accusare poterit, qui eam secundo loco fregit.
- 5 Iuramentum inter ceteras conditiones eam continet, si iuranti fides seruetur.
- 6 Iuramentum non seruanti fidem seruandam non esse.
- 7 Conuentiois fidem non seruans, eius emolumento priuandus est.
- 8 Iuramentum si duo inuicem frangunt, nemo est per iuris.
- 9 Iuramentum prius adimplere quis teneatur.

C Onuenit etiam prædictis, quod iuramentum non teneat, nec quicquam operatur, si ab altera parte non obseruentur ea, quæ in contractu iurato continentur, vt inquit Iulius Ferret. in consil. 21. n. 2. vol. i. Nam iurans seruare t̄ contractum, intelligitur illum velle obseruare casu, quo sibi obseruetur, alioquin illum obseruare non tenetur. Et ideo infert ad duos milites, qui pacem t̄ inuicem inierunt, & eam iure iurando firmaverunt, si accidat vt alter pacem illam frangat, alterum aggrediendo & vulnerando, ipse pacem rupisse dicitur, & ideo inquit duelli causam cessare. l. quæro. §. inter locatorem. ff. loca. vbi tradit Bart. & in l. cum pater liberis. ff. de lega. 2. vbi infert Bart. ad huiusmodi questionem, quod si duo pacem iurent, t̄ & eam sub aliqua pena seruare promittant, & eam non frangere, si deinde eam frangunt, illum qui eam prius frigerit, posse ab eo accusari qui eam secundo loco fregit, non autem etiam qui primo loco fregit, eum accusare posse, qui eam secundo loco fregit, & sic non primus secundum. Hanc præterea conclusio nem sequitur Corneus in consil. 101. nu. 15. vol. i. per text. in c. peruenit, & in c. sicut, extra de iure iuri. & per glo. in c. quemadmodum, eod. titu. & firmat iterum idem Corn. in consil. 121. u. 13. in eodem vol. primo, dum inquit, t̄ iuramentum inter alias tacitas conditio nes eam quoque habere, si iuramenti fidem non seruat, contractum seruare iurauerit, & eo tempore quo iurat, sit minor 25. annis.

Præterea, t̄ quod iuramentum non seruatit fides seruanda non sit, tradit etiam Alciatus in capitu. cum contingat, num. 101. extra de iure iuriando, ar gumen-

gumento eorum quæ dixit Bald. in l. fin. C. de non nuper. Item quod si quispiam iureiurando aliquid dare, vel facere promiserit, & e contra quoque alter dare vel facere aliquid promittat, si unus alterius iuramentum non seruet, alter quoque non seruant illud seruare non teneatur, tradit Imola in ca. peruenit. num. primo, extra de iureiur. & si aliter, si quis iuste impeditus adimplere non possit, dicendum sit, vt dixit Abb. in c. sicut nu. 6. extra de iureiura. & facit etiam illud, quod notatur in l. in fin. ff. loca. & in l. si non fuerit, ff. de non num. pecun. & in fin. ff. de emptio. & vendit. & in l. Julianus. §. offerri. C. de transactio. & in l. seire quod acta, ff. de rescin. vend. & in l. i. & illud quod ibi notatur. ff. de pact. & ideo si iurasti dare mihi centum, & econtra ego iuravi dare tibi equum, si non seruetur id quod promissum est, ego non deiero. Præterea eandem opinionem sequitur Brunus in cons. 117. num. 83. in vol. consilio feudal. diuers. per tex. in l. cū proponas. C. de pact.

Vbi inquit Dominum teneri seruare eandem fidem vasallo, quam vasallus domino seruat, & tradit etiam Affl. in c. penult. in tit. de forma fidelita. & notantur in c. i. in tit. de noua forma fidelita, vbi gl. inquit iuramentum non obligare, si iuranti fides non seruetur, prout notat etiam Aluarot. in §. nec alia, ibi, quia graue est fidem fallere, in titul. quæ fuit prima cau. 7 beneficii amittendi. Et qui non seruat fidem + conventionis, eius emolumento priuandus est, vt est tex. in c. esto subiectus, quem tex deducit Affl. in d. c. i. in tit. de noua forma fidelita. Præterea eandem opinionem sequitur Ias. in l. duobus reis. §. idem Pomponius, nu. 16. ff. de iureiur. vbi expresse inquit, quod si duo 8 inuicem + iuramentum infringunt, neuter periusus efficitur, c. 3. & ibi ad hoc notat Bal. extra de iureiuran. Item hanc conclusionem sequitur Barb. in consil. 36. col. 14. vel 15. nu. 8. vol. 2. & adducit ultra prædicta tex. in c. fi Deo placuerit, 22. q. 2. & rursus idem firmavit Barb. in eodem consil. col. 13. num. 26. & ratio est, quia quando quis id quod debet non facit, id non recipit quod sibi debetur, vt dicitur in auth. dos data C. de donatio. ante nupt. & id colligit ibi Bald. & referrit ad hoc illud, quod habetur in l. si non fuerit, ff. de iureiur. & inquit etiam facere illud, quod habetur, in c. i. de forma fidelit. in vsib. feud. dum ibi habetur, vt supra diximus, quod si vasallus Domino fidelitatem iurat, tenetur Dominus etiam ipsi vasallo econuentio fidelitatem serua, propterea quod in quibuscumque casibus vasallus Domino fidelis esse debet, alioquin Dominus infidelis dicetur. Præterea inquit (vt eius verbis vtamur) vasallum posse dominum diffidere, quod per proprietatem feudi procedere debet: Vnde inquit ibidem Bald. id esse misabile, & rursus ibidem idem inquit Bald. vnde inquit Barbatius, quod si conductores volunt committidatarii eis iuriandum seruare, oportere & ipsium quoque illud seruare, quod de iure seruare tenetur, vt latius ibidem Barbatius prosequitur.

Præterea hanc eandem conclusionem sequitur Augustus Berous in consilio 4. numero 52. vol. 1. Addit etiam prædictis Nicol. Bellonus in consilio quadragesimoquarto. numero quarto, ideo eum de quo ibi, non posse vt beneficio dationis in solutum, quia iurauit, & id quod iurauit, non seruauit, vt est text. in l. si quis maior, cum materia, Cod. de transact. & idem quoque firmavit Corne. in consilio 102. nume. 13. vno-

lum. i. vbi infert ad donatorem, qui donationem reuocare potest, si donatarius ea quæ ei promissa sunt, non seruet, & non obseruando, in periurium non incidit.

Eadem quoque conclusionem sequitur Ioan. Maria Riminal. in consilio 222. nu. 11. vol. 2. vbi vult, vt si emptor venditori conuenta non seruet hæc per iuramentum promissa, vt puta quia mense Maii florenos centum sexaginta soluere teneatur, & illos non solum tempore conuento non soluerit, sed etiam elapsis deinde multis, ita vt dubium non sit iureiurando contravenisse: in eo casu inquit venditori licere etiam impune promissioni contravenire posse, & si ipse ea iureiurando promiserit, vt est tex. in d. l. cum proponas. C. de pact. Item hanc conclusionem sequitur Ceph. in consilio 241. nume. 114. volum. 2. vbi inquit dominum in eo vim facere non posse in iuramento fidelitatis in inuestitura contento, quam ipse non seruarit, vt est text. in leg. Julianus. §. offerri. ff. de actio. empt. & in l. adiles. §. fin. ff. de adil. edic.

Illud præterea, quatenus pertinet ad rem propositam, animaduertendum est, Albericum de Ro-
sa. in l. frustra sibi. num. 2. ff. de reg. iur. de huiusmodi quæstione dubitasse: vtputa si Titius iuret dare 10. Seio, si fortasse Seius econtra ei Stichum dederit: vnde stante huiusmodi specie quærebat, + quis eo-
rū prius promissa adimplere teneatur? & inquit Io-
annem in d. l. existimare, eum teneri, qui prius re-
quisitus fuerit, per tex. in c. peruenit, extra de iureiuran.
tum etiam quia ibidem dicitur promittentem
teneri, si constat alterum conditioni non paruisse:
id autem constare aliter non potest, nisi requisitus
non seruauerit, ergo, &c.

Subdit præterea, eum qui petit prius adimplere debere: illum autem qui sub conditione promisit, alteri non teneri, nisi conditio impleatur, §. ex conditionali, In his de verb. oblig. Oportet igitur eum prius adimplere, si petere vult, ex quo alterius nulla est mora: & ideo ex consequenti nulla petratio. l. si pupillus, ff. de verborum obligat. & ibidem inquit Al-
ber. optime facere tex. in d. l. Julianus. §. offerri. ff. de a-
ctio. empti. & illud etiam, quod ibidem notatur: ac
etiam illud, quod notat idem Ioani. in cap. cum cupi-
entes, extra de elect.